Mariana¹, cum vectigalis immunitate plures voluntarios pellexisset ea lege, ut annis singulis trium mensium spatio cum armis et equo ipsius castra sequerentur. Intentum bello Maurico Pontifex summis laudibus decoravit in ea Epistola, qua ipsius pium consilium eligendæ in templo S. Crucis sacro sepulturæ in insula Gaditana, quæ in freto Herculeo jacet, collaudavit, præcepitque eo flagitante auctoritate Apostolica, ut nullus, si in eo consilio perstaret, opponere sese auderet. Susceperat ideo hujusmodi consilium eximius princeps, quia ea insula invadendæ Africae ob commodissimum portum magni rei Christianæ momenti videretur, ac si ipsius cineres in ea jacerent insula, ea re Hispanos reges ad eam a Sarracenis defendendam excitatum iri: quare Gaditanum oppidum, ut Sarracenis terrorem injiceret, altissimis mœnibus fortissimisque propugnaculis munivit.

« Regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Excelsum fecit in terris, qui habitat in altissimis Deus, pro eo potissime regnum tuum ipsius terminos magnifice dilatando, quod regia celsitudo suam ab ipso, qui eam sibi tribuit potentiam, gratitudine debita recognoscens, non ad oppressionem fidelium, sed propagationem fidei, et divini cultum nominis per populorum multiplicationem fidelium augmentandum adversus nationes externas jugiter experitur. Ex hoc namque ipse Deus tam progenitores tuos, quam et tuam magnificentiam exultationis, et lætitiæ oleo præ participibus tuis ungens, tibi nomen fecit grande supra nomen magnorum, qui sunt in terra, tibi et dicto regno in rore cæli, et terræ pinguedine uberrime benedictione impensa, propter quod Romana Ecclesia mater tua super te filio benedicto et Christianissimo principe jucundatur et gaudet; ac preces ad Deum fundit assiduas, ut ab omni te adversitate custodiens, concedat quod per regnum temporale, quod obtines, felici commercio tibi pateat expeditius transitus ad æternum.

62. « Et quidem plura sunt, et maxima, quæ de regalis excellentiæ virtuositas, et strenuis actibus recenseri possunt: sed admirandum nostris nuper venit insinuatione regia sensibus, et stupendum propositum, quod de regalis corporis sepultura non a suggestione humana, sed a spiritu Domini concepisti: per quod liquido datur intelligi, quod pro fide dilatanda Catholica, et fidelium robore decertare cupias etiam rebus humanis exemptus, ut quod vivens regium corpus nondum efficere potuit, efficaciter exanime in tuæ salutis compendium prosequatur. Nam cum insula Gadicensis, in qua, ut asseritur, est maris portus accommodus et tranquillus, propter Mediterranei structuram maris Africae sit infesta plurimum; et ad ejusquisitionem janua possit esse fidelibus, si superexerescens Christianis incolis repleatur; tu id tanquam fidelissimus princeps prudenter atten-

¹ Marian. de Reb. Hisp. l. XIII. c. 45.

¹ Marian. de Reb. Hisp. l. XIII. c. 15.

dens, ut tua clara memoria postquam in Domino requieveris, reges, qui tibi successerint, ad ipsius loci custodiam et augmentum animet et inducat, ac propter hoc fideles populi libentius inibi eligant incolatum; apud Ecclesiam sanctæ Crucis quam in ipsa insula loco dicto Caliz, ut taceamus de fulciendis nunc per te herculeis ædificiis et mœnibus restaurandis antiquis, miro facis opere fabricari; quamque nos ad tuam instantiam per nostras litteras Pontificalis cathedræ titulo decorari mandamus, elegisti deliberatione pia et provida sepulturam, a nobis suppliciter postulans, ut quod a te de sepultura hujusmodi pro fidei fideliumque favore factum est, Apostolicæ acceptationis robore munientes, id adimpleri districtus mandaremus.

63. « Nos itaque cum nullus ibi de tuis majoribus, cujus ad id affectione traharis, fuerit tumultus, verisimili conjectura tenentes, quod hæc laudabilis et accepta Deo, ut credimus, dispositio regiæ sepulturæ de fidei et charitatis fervore tantum processit, tuis postulationibus annuendo, eam gratam et acceptam habemus; auctoritate præsentium universis clericis et laicis, quorum intererit, sub pœna excommunicationis districtius injungentes, ut te circa sepulturam ipsam in dispositione hujusmodi finaliter perdurante, cum de hac luce, Deo vocante, migraveris, corpus tuum honorifice in dicta Ecclesia Sanctæ Crucis, quantum in ipsis fuerit, faciant sepeliri, nec aliquatenus super hoc venire præsumant contra regiam voluntatem. Nulli ergo, etc. Dat. apud Urbem veterem XII kal. Septemb. anno n. » Silere aliud eximii erga Hispanos studii Pontificii signum non possumus, qui ad restituendum Palentiæ litterarium decus, quod admodum defloruerat, Apostolica auctoritate eas prærogativas Palentiæ doctoribus ac scholasticis, quibus Parisiensis alteriusve loci Academia potiretur, impertit¹, ut Hispanos ad scientiarum decus cum armorum gloria jungendum incitaret. Jam ab Hispanicis rebus ad Halicas nos convertamus.

64. *Pontifex Manfredum Italiæ dominium affectantem ad diluendam causam vocat; litteris ad Christi fideles directis ejus tyrannidem exponit.* — Non subjecerat modo suæ tyrannidi Siciliam Manfredus, verum confirmatis viribus Italiæ quoque dominium affectabat, ac marchiam Anconitanam, aliasque ditionis Ecclesiasticæ terras invaserat. Quem ut coerceret Pontifex, legibus primum agendum censuit. Indixerat ei diem anno superiori, ut se Apostolicæ Sedi ad objecta diluenda sisteret; ac de Ariana civitate excisa, Thomasti aliorumque nobilium crudelissima nece, effuso nullorum innoxio sanguine, oratore Conradini per insidias et scelus trucidato, contempta Ecclesiastica auctoritate, coactis ad divina coram excommunicatis faciendâ sacerdotibus, impenso Sarra-

cenis favore, vectigalibus attritis populis, exhaustisque pauperum opibus purgaret. At Manfredus sive ut Pontificis studia inanibus officiis ac ficta submissione eluderet, sive ejus gratiam conciliare ad avertenda imminentiâ pericula cuperet, proposuit oratorum opera velle se in tanto negotio non procuratorio nomine, sed præsentem respondere. Verum Urbanus, ne quas vafer et improbus vir insidias artesque instrueret, nonnullas ipsi leges, si accederet, præscripsit, quas si infringeret, denuntiavit tutum iter sibi non futurum; aliarumque pœnarum minas incussit, quas subiecto Diplomate complexus est¹: misitque viros graves, qui ipsum ad servandas propositas leges, antequam itineri se accingeret, sacramento adigerent.

65. « Universis nostris, et Ecclesiæ Romanæ cæterisque Christi fidelibus.

« Olim in die Cœnæ Domini proximo præterito, quo videlicet die annis singulis, apud Sedem Apostolicam de universis mundi partibus innumerabilis fidelium convenit multitudo, Manfredum quondam principem Tarentinum super certis articulis præsentem ipsa multitudine manifeste citavimus, ut in kal. Aug. proximo præteritis coram nobis per se, vel per solennes procuratores cum sufficienti mandato comparere curaret, facturus et recepturus super illis, quod justitia suaderet: videlicet super destructione civitatis Ariensis, quam per Sarraenos fecit funditus dissipari, et super interfectione turpissima Thomasi de Oria et Thomasi de Salice, ac super crudeli et proditione occisione Petri de Calabria comitis Cataneani, et horrenda effusione sanguinis multorum fidelium: necnon super eo, quod in derogationem auctoritatis Ecclesiasticæ, vel censure, quæ fulcimentum est Catholicæ fidei atque robur; et in ipsius detractionem fidei pluribus jam annis sibi fecit, et facit adhuc publice celebrari, vel quantum in eo est potius profanari divina: quod non caret scrupulo hæreticæ pravitatis. Et citatus propter hoc a felic. recordationis Alexandro papa prædecessore nostro, quia in prælixo ei termino, nec post etiam comparere curavit, fuit per prædecessorem eundem excommunicationis vinculo hac de causa specialiter innodatus.

66. « Super eo etiam quod ipse Sarraenorum ritus, illosque in suis quotidianis obsequiis notabiliter secum tenens, et præferens Christianis in opprobrium fidei orthodoxæ, regnum ipsum Siciliæ ad servilem et ignominiosum statum redegit, ejus incolis et habitatoribus propter acerbas et intolerabiles exactiones vix valentibus respirare; ac super dira nece proximis sibi sanguine illata per ipsum. Super eo insuper quod Conradum Bussari nuntium et vassallum Conradi pueri, nati quondam Conradi filii quondam Friderici olim Romanorum imperatoris, fecit proditionaliter trucidari: et super enormibus et fœdis ejus

¹ Ep. ciii.¹ Ep. xiii.

excessibus, de quibus manifesta infamia denotatur; et pluribus aliis, quæ in hujusmodi nostræ citationis forma plenius continentur.

67. « Sed idem Manfredus quondam princeps Tarentinus suos nuntios tunc ad præsentiam nostram misit, qui aliqua pro eo in nostro consistorio proponentes, nisi sunt eundem multipliciter excusare. Nos autem auditis et intellectis quæ eidem proposuere nuntii, duximus fore in negotio per viam inquisitionis in iis, in quibus opportunum foret, et alias etiam procedendum, prout videremus secundum justitiam expedire. Verumtamen quia quidam ex fratribus nostris absentes erant, et plures ex iis, qui tunc aderant, non erant moram continuaturi nobiscum; hujusmodi nostrum processum usque ad Octavas festivitatis B. Martini proximo futuræ duximus suspendendum, prædicentes quod ex tunc in præfato negotio, prout suaderet justitia, procedere curaremus.

68. « Eodem igitur appropinquante termino, idem Manfredus, judicem Ailardum de Venusio, et Joannem de Brundusio notarium familiares suos ad Sedem Apostolicam destinavit, qui a nobis et prædictis fratribus cum instantia petierunt, ut cum idem Manfredus tam arduum, tamque grave, ac grande negotium aliquibus committere nuntiis, seu procuratoribus non intendat; sed velit pro illo personaliter nostro se conspectui præsentare, et securitatem ei plenariam et licentiam veniendi ad nos tute per terram et districtum Ecclesiæ largiremur. Nos autem volentes super iis, præsertim cum fidei negotium agatur, specialiter in hac parte cum ea maturitate ac gravitate procedere, ut processus noster nequeat aliquorum detractorum morsibus, vel obloquiis subjacere; petitam securitatem eidem Manfredo de fratrum nostrorum consilio sub certa forma, inferius annotata, in veniendo ac vice pro eodem negotio, et morando ac per octo dies, in quibus exire possit, terram Ecclesiæ, postquam a nobis licentiam redeundi habuerit, tenore præsentium elargimur: dantes ei licentiam et liberam facultatem ingrediendi propter hoc terram et districtum Ecclesiæ, ac tute ad nos per terram et districtum hujusmodi veniendi: et universis nostris, et ipsius Ecclesiæ fidelibus firmiter inhibentes, ne ipsum cum infrascripto armatorum, ac personarum, et evectionum numero ad nostram præsentiam accedentem, in persona, vel rebus turbare, vel offendere, seu quomodolibet molestare, aut impedire præsumant.

69. « Verum quia ipse tanquam temerarius ad terram Ecclesiæ, sicut evidenter apparet de marchia Anconitana, et nonnullis aliis terris ad Ecclesiam ipsam spectantibus, violentas manus extendit; volumus ad præsens hoc saltem modo nobis, et eidem Ecclesiæ ab hujusmodi suis temeritatibus præcavere, quod non in occulto, sed in dilecti filii fratris Gualasci de Ordine fratrum Minorum penitentiarii, et Jacobi præpositi Ebredun-

nensis capellani nostrorum has litteras deferentium, et plurimum aliorum præsentia corporale juramentum exhibeat, vel per alium in animam suam faciat exhiberi, quod nullos armatos nullasque personas, et evectiones ducet, nec patietur venire secum ultra numerum infrascriptum; et quod sic veniendo, vel morando, aut redeundo Ecclesiam vel terram, seu fideles ipsius non offendet, nec per suos offendi faciet, vel permittet; neque operabitur, vel machinabitur aliquid in dispendium Ecclesiæ, terræ, aut fidelium prædictorum; quodque moram nisi tantum in prædictis octo diebus in terra ejusdem Ecclesiæ non faciet, plusquam ei fuerit de licentia nostra permissum.

70. « Cæterum quia ubi de negotio fidei agitur, omnis sinistrae suspitionis, violentiæ vel impressionis cujuslibet est prorsus amovenda materia; ne labores et studia, quæ pro laude Dei, et prospero statu suorum fidelium impenduntur, in eorum quod absit, dispendium convertantur; propter quod sic intendentes eidem Manfredo in hujusmodi suo adventu ad nos de opportuna securitate consulere, quod in turbationem ipsius negotii non redundet, ac tranquillius status terrarum ejusdem Ecclesiæ non turbetur; ipsi Manfredo auctoritate Apostolica districtius prohibemus, ne ultra octingentarum personarum, de quibus possint esse centum duntaxat armatæ, et septingentarum evectionum numerum, quem eis auctoritate prædicta taxamus, ad Sedem Apostolicam secum ducat: imo quod contra formam prohibitionis hujusmodi, terram ipsius Ecclesiæ aliquatenus ingredi non attentet. Si enim contra hujusmodi taxationem nostram terram ingrederetur eandem, tunc manifestum esse et liquidum, quod ipse non ad subeundum Ecclesiæ judicium, ut pacificus et quietus accederet, sed potius tanquam hostis ad impedimentum et confusionem negotii fidei orthodoxæ, quod agitur, ne in eo debitus posset haberi processus; et ad turbationem status ipsius terræ, ac eorundem fidelium prosiliret: propter quod si id fieri contingeret, liquidius et evidentiùs de pravitate hæretica suspectus, et notabilis redderetur, nosque liberius et rationabilius possemus super hoc procedere contra eum: cum impedire, vel confundere dictum negotium esset evidenter fovere hujusmodi hæreticam pravitatem.

71. « Quod si forte ingredi terram eandem hujusmodi non præstito, ut dictum est, juramento vel plures armatos, personas et evectiones duxerit, vel secum venire permiserit, quam taxatio prædicta contineat, sprete prohibitione prædicta, aut longiorem moram, nisi solum in præfatis octo diebus, traxerit in eadem terra, postquam a nobis habuerit licentiam redeundi; vel in veniendo, aut morando, seu redeundo Ecclesiam, aut terram vel fideles ipsius offenderit, vel fecerit, seu per suos permiserit offendi; aut operatus, vel machinatus fuerit aliquid in dispendium Ecclesiæ, terræ seu fidelium prædictorum; eo ipso sit anathematis

vinculo innodatus, et nihilominus hujusmodi nostræ scenritatis litteræ vacuæ sint penitus et inanes, nullam ei securitatem, quomodolibet tribuentes. Prædictos autem pœnitentiarum et capellanum, viros utique providos et discretos, et nobis ac fratribus nostris acceptos, ad eundem Manfredum duximus destinandos, ut ei litteras easdem assignent, et reterant sibi nihilominus ex parte nostra præmissa omnia viva voce : quodque prædictum juramentum in eorum præsetetur præsentia, sicut superius est expressum. Dat. apud Urbemveterem III id. Novembris anno n. ».

72. Non admisit dietas sibi leges Manfredus, de quo ait Theodoricus Vallicolor ¹ :

Nil veri tenuit, imo perjuria verbis
Ipsius, et fraudes actibus ejus erant.

Perrexit itaque vafer tyrannus Pontificem insectari bello, miscere Urbem tumultibus, ejusque dominium affectare : Picenum vexare, in patrimonio B. Petri irrumpere, imo etiam Urbanum suæ tyrannidi subijcere molitum narrat memoratus Theodoricus : atque ob id Joannem Marerium, qui Sarracenorum et aliorum impiorum exercitui præerat, Apnensem urbem opprimere conatum, ut adjunctis sibi Etruscis Gibellinis, ac Petro e Vico, et Germanis, Urbemveterem, ubi Pontifex et cardinales versabantur, expugnaret. Auctoris incultos versus ad rem confirmandam afferimus.

Nam Florentini, Pisani, deinde Senenses,
Petrus de Vico Tbentoniceque sui,
Summum Pontificem cum fratribus Urbevitanis
Tentassent ab eis obsidione capi.
Ut patre sublato, juxta temeraria cordis
Manfredi placita, stare in orbe pater.

Addit Theodoricus insana consilia a numine dissipata, Joannemque Marerium insigni clade affectum a cruesignatis, fugatumque. Nec solum in Italia ad religiosam militiam accepto crucis symbolo profitendam vocabat fideles pro defendenda Ecclesia Urbanus, sed in aliis quoque provinciis : et in Sardinia quidem Arborensis archiepiscopus Sardos cruce insignibat, inter quos Guillelmus Toparcha Arborensis sacro bello se devovit. Districtæ præterea in Manfredianos censuræ, quibus Recanatenses, quorum urbs ob secutas Manfredi partes episcopali dignitate exuta fuerat, reversi ad obsequium soluti ² sunt : Florentini aliorum commercio interdicti, eorumque bona proscripta.

73. *Duabus litteris Senensium crudelitates exprobrat, ad officia eos revocat; sed cum incassum, ad auxilia externa confugit, impræmis Francorum et Anglorum.* — Cecidisse ³ sub Manfredi

tyrannidem Florentinos superius vidimus, cum caeso juxta fluvium Arbiam eorum exercitu consternata plebs victoris jugum accepit : qua etiam clade Lucenses, qui una cum Florentinis sociis expugnandarum Senarum spe profecti fuerant ⁴, involuti; ac plures ex ipsis strenni milites in captivorum numerum, qui ad quatuor millia ascenderat ⁵ venerant ⁶ : in quos Senenses ultionis appetitu efferati ⁷ crudeliores se præbuere : diris enim ipsos carceribus macerarunt, utque graviore ac intolerabili ære se redimerent compulserunt. Flexus igitur ad misericordiam Urbanus, tum partium studio, cum Lucenses Ecclesiæ causam in Manfredum tuerentur; tum Apostolici muneris religione ductus, gravissimis litteris Senenses ad mansuetudinem traducere nisus est ⁸.

« Potestati, capitaneo, antianis, consilio et communi Senensi spiritum consilii sanioris.

« Non sine turbatione mentis attendimus, sed referimus cum dolore, quod vos quasi penitus ignorantes, quod Dei benignitas ad pœnitentiam vos adducit, iram vobis thesaurizatis in die iræ secundum cor inspœnitens, et vestram duritiam obstinatam, dum Deum, nos et Romanam Ecclesiam damnabiliter contemnes, nostra monita et præcepta, quibus apud vos frequenter institimus, ut Lucanos captivos; quos quidem deberetis in manus vestras potius occulto Dei judicio, quam virtute propria traditos existimare; redderetis pristinae libertati, non solum exaudire contumaciter renuistis, verum etiam viam facientes semitæ iræ vestræ, carceris durioris angustias exaggerastis postmodum et exaggerastis in ipsos, ac exactionum onera importabilia, sicut infausta nuper relatione didicimus, inculcatis. Numquid non hæc attendenti patri tristitiam ingerunt? Numquid non referentem doloris acerbitate respargunt? Profecto in iis et captivis ipsis compatimur, et vobis nihilominus condolemus. Licet enim vos, adhærendo inimicis Ecclesiæ, ac ipsius tam graviter persequendo fideles, et alios innumeris contemptibus et offensis nos et eandem impetatis Ecclesiam, et ad iracundiam multipliciter provocetis; nos tamen illius vices gerentes, licet immeriti, qui cum iratus fuerit non obliviscitur misereri, maternæ dulcedinis non possumus oblivisci, quin vos, quos devotos filios experiri deberet Ecclesia, doleamus acerbæ sic in regionem dissimilitudinis abiisse : quin amare turbemur, quod vos, quorum salutem appetimus, et ex officii debito procurare tenemur, non solum ea, per quæ potest eadem provenire, contemnitis, sed etiam in contrarium laboratis. An ignoratis, quod pietas ad omnia utilis promissionem vitæ presentis habeat et futuræ? An nescitis, quod Evangelica veritas misericordes beatos asserit, et ipsis misericordiam pollicetur? Nonne nostis scri-

¹ Theod. Vall. apud Masson. de episc. Urb. l. v. — ² Lib. III. Ep. cur. xxx. Ibid. pag. 142. — ³ S. Ant. III. par. tit. XIX. c. 7. § 4.

⁴ S. Ant. III. par. tit. XIX. c. 7. § 3. — ⁵ Ibid. § 4. — ⁶ Jo. Villan. l. VI. c. 87. — ⁷ Ms. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 143. — ⁸ Ext. ibid.

plum esse, quod qui misericordiam non fecit, iudicium sine misericordia patietur? Quomodo igitur sic efferato animo quadam ferali sævitia, et omni quasi naturæ humanæ, quæ inter homines cognationem quandam constituens, alterum insidiari alteri censuit nefas esse, fœdere dissoluto, in homines arbitrio vestræ voluntatis expositos sic inhumane sævitis? Certe adeo ipsis etiam animalibus ratione carentibus est insita pietas a natura, quod eorum aliqua quadam generositate prædita inoffensos præterire dicuntur, quos antea impulerunt: et vos, proh pudor! sic ferarum ferocitatem exceditis, quod in eos, qui ante faciem vestram, prout Domino placuit, cecidere, immanitates multimodas exercetis; non attendentes, quod animus hominis eo debet esse clementior, quo potest esse vehementior ad nocendum, et quo magis illius misericordiam imitari tenetur, ad cuius imaginem est formatus: ut sicut Pater cælestis misericors est, sic et homines, quantum patitur humana fragilitas, misericordes se studeant exhibere. Cæterum quia mensura qua mensus quis fuerit, remetiatur eidem, desideramus vos diem disceptationis extremæ misericordiæ operibus prævenire, ut in ejus adspectu, qui in æquitate populos judicabit, æqualia meritis tribuendo, non vos contingat severitatis subire iudicium, sed ipsius potius misericordia præveniri.

74. « Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pro divina et Apostolicæ Sedis reverentia prædictis captivis exactiones hujusmodi sine difficultate qualibet remittentes, ac nullas de cætero imponentes eisdem, ipsos vel omnino libertati reddatis; vel saltem sic leniter, sic benigne, sic humane tractetis, quod illius misericordiam, cujus miserationes super omnia opera ejus, exinde non immerito sperare possitis. Alioqui, cum eisdem captivis nos deesse non deceat, mercatores ac alios cives vestros, et ipsorum debita per varias mundi provincias mandabimus delineri, ac ipsis captivis pro eisdem exactionibus de præfatis debitis satisfieri faciemus ad plenum: et contra vos ac civitatem vestram, tam per privationem honorum et privilegiorum, commune vestrum, seu singulares personas contingentium, quam alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus ».

75. Incussit similes minas Pisanis Urbanus, ut ipsos ab insectandis Lucensibus, viribus ex accepta memorata clade attritis, abduceret, atque a Manfredi partibus ad Ecclesiam revocaret. Tentarat id quidem antea, misso Gualone Apostolico nuntio, quem Manfredi studio turpiter Pisis exire coegerant: nec tamen ex ea accepta injuria destitit Urbanus, sed ceptis Mansuetum Minoritam, Sigerum e Saxen Prædicatorum priorem, ac Guidonem A. S. N. jussit incumbere: ad quos plures exant litteræ. Increpuit etiam senatum popu-

lumque Pisanum ¹, ut eos flecteret ad officium: objecitque quanto ingrati animi vitio se inquinassent, qui post accepta lot ab Ecclesia beneficia semper cum persecutoribus illius ac tyrannis sensissent; ac post immane illud flagitium, quo sacrilegis manibus in cardinales et antistites, qui a Gregorio IX ad Concilium Romanum celebrandum adversus Fridericum excitati erant, injectis, se devinxerant; in gratiam facile admissi, mox defecissent turpiter ad Manfredum conjunctique Ecclesiæ hostibus illius fœderatos et clientes Lucenses scificet, bello lacerasset.

« Considera, inquit, considera, popule, quod inviti et dolentes referimus, usque adhuc duræ cervicis: popule dure corde, perceptæ ab Ecclesia benignitatis immemor, ingrata. Considera, quæsumus, et attende, qualiter ab olim inimicis Ecclesiæ contra ipsam adstiteris: quam graves et amaras offensas, reverentiæ filialis debito relegato, eidem variis temporibus irrogaris, in ipsius membra præcipua, Ecclesiæ Romanæ videlicet cardinales et prælatos alios, ut cætera faceamus, non solum manus injiciendo sacrilegas, sed ipsos etiam captivando. Hæc fecisti: sed eadem Ecclesia, gestans ubera piæ matris, nec virgam paternæ castigationis omittens, et tacuit differendo vindictam, et arguendo ad correctionem tui te multipliciter invitare procuravit. Reminiscere itaque miserationum ipsius, et exuberantem erga te suæ charitatis affectum diligenter attende. Nonne quidem has, et alias a te illatas innumeras dissimulavit injurias? Nonne siluit? Nonne in te ad ipsam, licet sero, redeunte quievit: imo etiam te benigne, ac gratanter admisit? Nec tamen adversus eam eo magis vestra cessavit adversitas, sed vos in arcum perversum subita et damnabili mutatione conversi, tergum, non faciem vertistis eidem, nec ab ipsius persecutione solita destitistis. Quinimo dum Sedes Apostolica in vobis, quos sibi per exhibitionem tantæ gratiæ tanquam speciales filios vindicabat, securam quiesceret, vos Manfredo quondam principi Tarentino, inimico et persecutori manifesto Sedis ipsius, excommunicationis et interdicti sententias, quas in adhærentes eidem, et vos specialiter propter hoc tam nos quam dilectus filius magister Gualo notarius noster in partibus Tusciæ Apostolicæ Sedis legatus justitia exigente protulimus, damnabiliter contempnentes; contra inhibitionem Sedis ejusdem in ipsius grave dispendium adhæristis: ac injurias accumulantes injuriis, et offensas inculcantes offensis, eodem legato, non sine gravi Sedis memoratæ contemptu, de civitate vestra; cum spreis omnino ejus monitis præfato Manfredi, ipsius etiam receptis nuntiis, pareretur, propter quod legatus ipse tute morari non poterat; exire coacto, cum capitaneo et aliis complicibus et fautoribus Manfredi ejusdem, Lucanos et alios nostros et Ecclesiæ Romanæ fideles

¹ Extant Apostolicæ lit. in Ms. Vall. c. 49. pag. 143.

studuistis semper, nec adhuc desinitis impugare.

76. « Numquid hoc meruit offensionum vestrarum tam prompta remissio? Numquid hoc reconciliationi vestræ tam gratanter acceptæ, tanque acceptatæ faciliter debebatur. O utinam perceptas a prædecessoribus nostris, nobis, et Ecclesia ipsa gratias et excessus multiplices, quos in eandem Ecclesiam, nos et fideles prædictos commisistis hætenus, et multiplicatis assidue, quibusque in vos iram Domini provocatis, in statera recti libraminis appendere studeatis! profecto illi quasi arena maris graviores comparatione hujusmodi apparent, argueretque vos vestra malitia, et tam reprehensibilis aversio increparet. Attendite, filii, attendite, quæsumus, utinam filii non privigni, quod ex continuatione talium saltem nostris temporibus eo detestabilioris ingratitude notam incurritis, quo majorem a nobis, dum præfatæ Hierosolymitanæ curam gereremus Ecclesiæ, ac utiliore in vestris necessitatibus spiritualiter et temporaliter efficaciam perceptistis: ad correctionem nostram corda vestra convertite, nec sit vobis delectabile amplius contra nos et fideles eosdem aggregare de cætero tantarum congeries offensarum. Cæterum quia clamavimus hætenus, nec extitit qui audiret; vocavimus, et contemptibiliter renuistis; manus nostras extendimus, et qui adspiceret non fuit in vobis: sed despexistis nostra consilia, et increpationes neglectui tradidistis: en vobis spiritum nostrum ostendimus, et proferimus verba nostra, et cum ad excusandas excusationes in peccatis colorem quærere consueveritis, de contentionibus, et querelis, quas contra memoratos Lucanos vos asserebatis habere; nos ut de cætero hujusmodi cesset occasio, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus super prædictis cum eisdem Lucanis, qui in hoc ad mandatum nostrum consentire curabunt, in aliquos probos et idoneos viros infra instantes Octavas B. Martini compromittere studeatis, et a prædictorum fidelium molestatione quomodolibet desistentes, ac a præfatis Manfredi, et fautoribus recedentes omnino, aliquos solemnes nuntios sufficiens ad hoc et plenum a vobis mandatum habentes, ad præsentiam nostram circa eundem terminum mittere procuretis, etc. » Ad dit minas, eorum urbem archiepiscopali dignitate exutum iri, ni justis imperiis obsequantur.

77. Obduruere ¹ in pertinacia Pisani, a quibus Lucanos atroci bello petitos, ac pluribus attritos cladibus Ricordanus ² et Jo. Villanus ³ docent; extantque ad eosdem Lucanos in vetusto Ms. pergamenno nostræ Vallicellanæ bibliothecæ litteræ ⁴ Pontificiæ, quibus ipsos Urbanus ad constantiam confirmat, ne eorum susurris subornari se patiantur, qui ipsos in Manfredi partes student dolo pel-

licere, ut miseræ mancipens civitati: « Prospera », inquit, « quæ de manu Domini suscepistis debita commemoratione pensantes, illud adversitatis, quod novissime vestris, cum Pisanis Domini et Ecclesiæ inimicis confluentibus, accidisse dicitur, levius supportate. Si enim considerare velitis, quanta virtute, quam laudabili fama vobis dedit Altissimus eis hætenus non solum eis resistere, sed etiam de ipsis, eos debilitando viribus, depauperando rebus multipliciter triumphare, profecto patienter sustinebitis, si post recuperatum viriliter castrum, quod proditorie per ipsos, fuerat occupatum, vobis contra eos per omnia non cessit ad votum. Estote itaque forti animo, nec corda vestra concidant a facie alicujus adversi: sed recensentes attente, quam fideliter, quamque constanter vos et progenitores vestri pro vestra, et civitatis vestræ libertate tuenda indefesso studio, et intrepidis animis laborastis, in fidei vestræ constantia perseverare studete: nec accommodetis aures vestras fallacibus suggestionibus aliquorum, qui Manfredi quondam principis Tarentini persecutoris Ecclesiæ, salutis vestræ ac libertatis æmuli, vos forsitan libenter addicerent servituti, etc. » Succubuisse demum Lucenses, atque ad Manfredi partes descivisse, refert Ricordanus ¹, cum cincti undique hostibus essent, et jam pluribus oppidis ab hoste mulctati, tum ut captivos a Senensibus in vinculis ex clade Arbiana tentos reciperent; inique tacita coitione Florentinos exules aliosque Guelpharum partium Luca pepulisse: quam rem hoc anno auctor consignat.

78. Depressa adeo Ecclesiastica res erat, ac Pontificis fœderati Manfredi potentia in eas adducti angustias, ut cinctus undique periculis Urbanus ² externa auxilia evocarit. Provinciam anno superiori traditam Alberto notario nunto Apostolico vidimus, ut cum Carolo Andegaviæ comite de transfundendi in ipsam Siculi regni legibus ageretur; nil tamen cum ipso statueret. Cumque ferocientem in dies Manfredum atque Ecclesiam insectantem, ac Sarracenos audacia et scelere invalescere in Apulia videret, cardinalium, archiepiscoporum, et episcoporum Synodum, ut refert Ricordanus ³, coegit, ac Manfredi sceleribus expositis ex patrum consilio Carolum Siciliæ regem designavit ea lege, ut Ecclesiam ab hostium suorum injuriis vindicaret, regnumque armi tyranno deriperet; de quo hæc Theodoricus rudi carmine ⁴.

Cognoscens igitur pater hæc, orbisque saluti
Compatens, versat plurima corde suo.
Italiæ strages et bella retundere meus,
Siciliæ regnum, quod mala tanta tulit,
Et Græcos servare fidem, conamine toto
Pensans; consuavit quid faceret super his.

¹ Lib. III. Ep. cur. XXXI. — ² Ricord. Hist. Flor. c. 173. — ³ Jo. Vil. I. VI. c. 184, 185, 186, 187. — ⁴ Cod. Vallic. sig. lit. C. num. 49, pag. 147.

¹ Ricord. c. 172. Jo. Vil. I. VI. c. 86. — ² Urb. I. II. Ep. CLXIII, CLXIV, CLXVIII, CLXIX. — ³ Ricord. c. 175. et Ant. III. p. tit. XIX. c. 13. ante § 1. — ⁴ Theod. Vallic. apud Masson. de epis. Urbis lib. v.

Ad regale genus Francorum, Catholicumque.
 Dulciter inflexit cor pietate gemens.
 Magnifico Carolo comiti bonitate probato.
 Sicilia regnum conditione dedit.

De cœpto tractatu intelligendum est, qui in plures annos extractus. Legavit itaque Cusentinum archiepiscopum ad S. Ludovicum Francorum, et Henricum ¹ Anglorum reges; ad Gallum quidem ut ipsum admittendum exercitu valido succinctum fratrem permoveret: alterum vero ne emulationis studio rem disturbaret, obsisteretque una cum Edmundo filio, quem Siculo regno ab Alexandro IV certis legibus donatum vidimus, ne regni illius jura, quæ tueri non poterant, in Carolum Andegaviae, et Provinciae comitem transfunderentur. Graves enim ii querelas effuderant, eripi Anglicanae genti post tot profusos sumptus sceptrum Siculum, ut in Gallos traduceretur. Quos Urbanus blande admonuit ² jactatas injuria eas querelas, totiusque Sicularum rerum successus seriem exposuit, acceptas condiciones non implevisse, Manfredi vero tyrannidem adeo augeri, atque opprimi Ecclesiam, ut illa diutius strenuo defensore carere non possit. Atque ea videntur ardua negotia, quæ Pontifex Cusentino archiepiscopo cum Henrico rege agitanda demandasse scripsit in iis litteris ³, quibus regem ipsum ex adversa valetudine recreatum est gratulatus, quæ cum amplissima Henrici encomia, ac paternum Urbani in eum studium explicent, prætereundæ omnino a nobis non sunt visæ.

79. « Dum Annalium Romanæ Ecclesiæ volumina legimus, et prædecessorum nostrorum Romanorum Regesta Pontificum vigili attentione revolvimus, eximia utique tuæ sinceræ devotionis opera, et præclara tuæ puræ fidei rectitudo, quibus placere Deo, et eidem Ecclesiæ matri fidelium ab annis teneris studuisti, sic in promptu nobis occurrerunt, quod nequimus ab illis nostræ mentis aciem declinare: cum quasi quædam fulgentia in Ecclesia Dei sidera luceant, et ab aliis sicut magna luminaria discernantur. Tu etenim, sicut tuorum laudabilium prædicat fama gestorum, et nos etiam nullatenus ignoramus, in augmentatione cultus fidei orthodoxæ sollicitus, in conservatione libertatis Ecclesiasticæ pervigil, in Ecclesiarum aliorumque piorum locorum constructione benevolus et benignus, in gratiis et beneficiis erga personas Ecclesiasticas regulares et sæculares valde munificus, ac in obedientiæ promptitudine circa eandem Ecclesiam stabilis et accensus, digne meruisti dies tuos divina tibi favente clementia in pace et tranquillitate deducere, ac in statu prospero sub tutrice Dei dextera, et protectione Sedis Apostolicæ conservari. Dat. apud Urbem veterem V kal. Aug. anno II ».

80. Vix e morbi periculo Henricus emererat, cum civilium bellorum undique cinctum se peri-

culis vidit: quæ demum ipsum omnia comparanda Siciliae consilia abjicere coegerunt. Ut vero primum Anglicarum turbarum rumor ad aulam Pontificiam affluxit, mox Urbanus Henrico Apostolicam operam ad sedandos excitatos tumultus detulit ¹ erexitque ad constantiam: « Fili charissime, confide in Domino, et in ipsius omnipotentia confortare. Speramus enim quod cum sibi, prout creditur, placeant viæ tuæ, inimicos suos convertet ad pacem. Speramus quod cum tibi, sicut de te habet fama laudabilis, non dominetur iniquitas, adversitas non nocebit. Speramus quod ille qui mari terminum posuit, ultra quem intumescere non audeant fluctus ejus, contra te vel tuos, quæ nunc immere dicitur, tempestatem invalescere non permittet: sed serenitatis gratæ successus præsentis temporis nubilum terminabit. Nos autem ad omnia, quæ ad tuam et tuorum prosperitatem, ac memorati regni tranquillitatem et pacem expedire putabimus, per dilectum filium... virum utique providum, et discretum, ac nobis et fratribus nostris merito suæ probitatis acceptum; quem propter hoc de fratrum ipsorum consilio ad tuam præsentiam destinamus, et cui te fidem adhibere volumus, plenius intelligere poteris; libenter Apostolicæ partes sollicitudinis apponemus ». Colligitur ex aliis litteris nuntium, de quo loquitur Pontifex fuisse Guillelmum capellanum Pontificium archidiaconum Parisiensem, quem Urbanus plurima instruxit auctoritate ² ut Henricum sacramenti religione, quo se proceribus ad communicanda cum illis patefacta sibi Pontificia arcana devinxerat, ac etiam omni alterius iniqui jurisjurandi nexu exsolveret.

81. *De exorto in Anglia bello civili Pontifex sollicitus S. Ludovicum ad illud sapiendum incitat, legatum mittit.* — Contulit vero nuntio Urbanus illicita Henrici sacramenta dissolvendi facultatem eo consilio, ut proceres conjuratos, qui regem fœda perjurii nota aspergebant, ei facilius conciliaret. Fluxisse enim inde mali labem referunt auctores, quod Henricus rex latus Oxoniæ ³ anno superiori leges regio jurejurando confirmatas, mulata voluntate, ut regis dignitati auctoritativeque adversantes rescindere niteretur: quæ res adeo proceres ac populos in Henricum efferavit, ut adversus ipsum conflata gravissima coitione in arma consurrexerint. Cum vero Richardus Cornubiæ comes in regem Romanorum electus periculosissimam dissensionem dissimularet, nec fratri ad rebelles comprimendos opem ferret, increbuit rumor in curia Apostolica Richardum belli illius incentorem esse: cum plerique sentirent neminem arma in regem ausurum attollere, vel mutire, si Richardus, qui maximis in Anglia opibus ac potentia florebat, fraternam causam susciperet.

¹ Ext. in Ms. Vall. bibl. sig. lit. C. num. 46. pag. 4. — ² Lib. III. Ep. IV. — ³ Vestmon. Flor. Hist. continuator Par. Nang. in S. Lud. gest. et alii.

¹ Ep. CLXI, CLXII. — ² Ep. CLX. — ³ Ep. CLXV.

Qua lama adductus Urbanus graves ad Richardum ipsum litteras dedit¹ maximum suo nomini dedecus allaturum, si fratris solum everti pateretur, nec quantocius periclitanti opem ferret: in eam quidem sententiam se non posse adduci, ut qui fratrem a primis annis summo amore coluisset, modo illum abjicere arbitraretur.

82. « Charissimo in Christo filio Richardo in Romanorum regem electo.

« Habentes recta consideratione respectum ad præterita tempora, in quibus in omni devotionis, et fidei genere tua laudabiliter studia exercuisse te novimus et sub quorum diversitate famam tui honoris, et nominis gloriosis actibus et gestis magnificis, et in eismarinis, et in transmarinis partibus solemmem, et celebrem reddidisti; nullatenus credere possumus, quod princeps tam Catholicus, tam fidelis, tam pius, tam misericors, tam benignus, sanguinis violato fœdere, sic negligenter toleret, ut frater innocens opprimatur, sicque patienter sustineat, ut regi culmen honoris deprimatur in ipso et regalis in eo dignitatis fastigia prosternantur. Absit enim, Christianissime princeps, ut in mentem nostræ credulitatis ascendat quod tui sacrarium pectoris, quod totius devotionis et fidei esse consuevit armarium, tam detestandæ, tamque abominabilis machinationis habitaculum statuatur. Absit, ut fama volatilis sic suæ suggestionis jaculis nostræ contra te conscientiae penetralia vulneret, ut credi possit a nobis quod fraternus amor, quo dictum regem ab annis prosecutus es teneris, defectus in te tam deformis, tamque notabilis iis diebus dispendia sentiat et detrimenta tam tenebrosæ, tam obscuræ, ac tam horribilis eclipsis incurrat. Absit etiam, ut rationis nostræ iudicium illis narrantibus fidem adhibeat, per quos tota tibi hujusmodi tempestas turbationis imponitur, ac fratris et nepotum tuorum exhæredatio tuæ prorsus adscribitur libito voluntatis. Verum quia tuis et progenitorum tuorum claris exigentibus meritis fervidi sumus, et esse tenemur tuæ famæ perspicuæ tuique clari nominis zelatores; nos diligentius attendentes, quod rumor hujusmodi ex crebra multorum relatione jugiter invalescit; ac pati nolentes, quod tuæ oculatæ circumspectionis industria non reddatur per Apostolicæ insinuationis eulogium in iis pervigil, et attenta serenitatem tuam, quam prosperis semper cupimus abundare successibus, sollicitandam, rogandam attente duximus et hortandam, quatenus præmissa omnia intra tui claustra pectoris attenta meditatione revolvens, et considerans, quod oportet tuam magnificentiam super iis pro tui famosi conservatione nominis aliter providere, ob reverentiam Apostolicæ Sedis, et nostram tuumque honorem in dicti regis auxilium sic magnifice, sic potenter et patenter exurgas, ut dissipentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus qui

oderunt eum, ejusque innocentiam persequuntur, etc. Dat. apud Urbem veterem XVI kal. Octobris anno in ».

83. Detersit Richardus factis egregiis aspersam sibi conspiracy in fratrem notam, monitisque Pontificiis excitatus arma in conjuratos cæpessivit: sed dum una cum Henrico perdendis hostibus avidius inhiaret, eorum furorem sensit: at de his postea. Præcipua vero ejusmodi belli civilis fax Simon e Monteforti Leyeestræ comes, non Anglorum, sed Francorum nobili stemmate ortus Simonis illius Montfortii, « viri », ut ait Nangius¹ « Christianissimi et æque in armis strenuissimi filius, qui in expugnando Albigenium hæreticam pravitatem in obsidione Tolosæ civitatis icu n angonelli interiit, et ad Dominum tanquam martyr, ut creditur, transmigravit »; sed longe ab illius pietate degener: illum enim armis rem Christianam auxisse vidimus; filius vero pulsus in exilium e Gallis, et ingratus in Henricum regem, ejus sororem uxorem duxerat, perturbata bello civili Anglia, rei Christianæ maximam cladem intulit, ac bellum sacrilegio exorsus, primo impetu Petrum Herefordiensem episcopum in Ecclesia sua versantem cepit, atque ideo Urbani jussu² a Cantuariensi archiepiscopo anathemate est defixus. Nec ulla partes prætermisit Pontifex, ut Simonem ad officium pelliceret: increpuit enim litteris³ tantos tumultus in Anglia concitasse, resciditque⁴ iura ab ipso cum aliis conjuratis fœdera: eumque Guillelmus archidiaconus sapiendis tumultibus auctoritate par non esset, Guidonem cardinalem legatum misit, cujus saluberrimis monitis parere jussit. Rem significavit Urbanus S. Ludovico Francorum regi, rogavitque⁵, ut regiam auctoritatem in opprimendo eo bello adhiberet, reginam etiam Margaritam est adhortatus, ut virum ardentius ad id incitaret. Gessit morem sanctus rex, utpote divino amore incensus, qui non alere inter finitimos discordias, sed ipsos iuncta pace conjungere nitetur, partesque arbitri inter Henricum regem et proceres Anglos suscepit⁶. Ut vero proceres illius sententiæ parere detrectarint, sequenti anno dicitur. Jam de legato in Angliam misso cœptam orationem prosequamur.

84. Commissum igitur est tantæ legationis munus Guidoni episcopo Sabinensi⁷ viro ad gerendas singularis industriæ exploratæque, qui postea summum Pontificatum accepto Clementis nomine gessit, quemque Theodoricus Vallicolor ea laude exornat, ut in rebus politicis versatissimum divinisque addictissimum dicat. De cujus legatione hoc Diploma ab Urbano datum⁸.

85. « Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis, ac dil. filijs abbatibus, prio-

¹ Nang. in gestis S. Lud. — ² Lib. I. III. par. altera Ep. CCCXXV. — ³ Lib. III. Ep. CLXXXIII. — ⁴ Lib. II. Ep. CCVII. — ⁵ Lib. III. Ep. CLXXXI. — ⁶ Westm. in Flor. Hist. Theodor. Valic. ubi sup. et alii. — ⁷ Lib. III. Ep. CLXXXIV, CLXXXV. — ⁸ Extat in Formul. Mar. Eburni pag. 87. num. 717.

ribus, decanis, archidiaconis, præpositis, et aliis Ecclesiarum prælatis per regnum Angliæ constitutis.

« Licet cunctis Christicolis ac Christicolarum singulis regionibus Deo et Apostolicæ Sedi devotis in iis nostræ sollicitudinis studium debeat, nosque ad ipsos libenter possibilitatis suæ ministerium extendamus; tamen quanto charissimum in Christo filium nostrum regem et charissimam in Christo filiam nostram reginam illustres, ac natos ipsorum, ac inclytum regnum Angliæ solitam ab olim multa devotione clarescere, in quo semper cultus orthodoxæ fidei viguit, incrementa suscepit et libertas Ecclesiastica munimentum; ac dilectos filios nobiles viros barones, magnates alios et cæteros incolas regni ejusdem infra claustra pectoris in singularitate dilectionis habemus; tauto circa prosperum statum ipsorum fervor Apostolici favoris exuberat, et ad tranquillitatem eorum totis visibus procurandam cum affectionis paternæ plenitudine singulariter cogitamus. Audito itaque surgentis fremitu tempestatis, qua regnum prædictum hostis antiquus, pacis æmulus, zizaniæ seminator, generali turbatione conquassat; particularibus nihilominus dissidiis in singulis quasi ejusdem regni partibus suscitatis; nos ad adhibendum circa prædicta remedium eo propensius exurgimus, eo vigilantius excitamur, quo ipsius regni fluctuatio, de ejus ingentem suscipere tranquillitate lætitiæ, paternum animum durius inquietat ». Et infra: « In regno namque prædicto adeo, sicut non solum fama referente, sed etiam fide dignorum relatione percipimus, validæ commotionis horror invaluit, et locum sibi dissensio, quæ detrimenta solet vastitatis inducere, vindicavit, quod prædictis rege, regina, eorumque natis, ac nonnullis aliis ejusdem regni personis, tam Ecclesiasticis quam sæcularibus; ex altera ad invicem dissidentibus, et inter eos odii et rancoris igne succenso, regalis magnificentiæ culmini subditorum adversione detrahitur a subditis ». Et infra: « Dilatantur et amplius hujusmodi turbationis incommoda, cum ipsius prætextu contigerit aliquos Ecclesiarum prælatos regni præfati, viros utique venerandos, necnon et alios clericos capi personaliter et captos bonisque propriis enormiter spoliatos carceri mancipari, et squalloribus in mediæ carceralis affligi: quorum quidam adhuc detineri dicuntur, nonnullis ex eis liberationem suam redimere pro magna pecuniæ quantitate coactis. In conferendis quoque beneficiis Ecclesiasticis regionis illius, exclusis illis ad quos eorum spectat collatio, se ingerunt alieni: et tam contra institutionem clericorum, quam per alios diversos modos et casus præfata Ecclesiastica libertas infringitur, et ipsius privilegio derogatur. Incidentibus insuper occasione turbationis hujusmodi variis et diversis aliis discriminosis casibus, et detestandis excessibus in regni dissidium memorati; propter quod non immerito accenditur, zelus noster, et ignis in nostræ

meditationis anxietatibus exardescit; dumque cogitationibus profundis immergimur et laboriosis vigiliis fatigamur, quærentes anxie opportunum in tantæ necessitatis articulo remedium adhibere, licet desideremus interdum quod cum honore Dei et Ecclesiæ ac salubri statu fidelium nostram possemus inibi exhibere præsentiam, ut quo mente ferimur, ibi præsentialiter existentes divina fulti potentia proprios per evidentiam operis explicarem affectus; quia tamen id conditio nostra non patitur, quia ingruentium negotiorum varietas non permittit, ad venerabilem fratrem nostrum G. (Guidonem) episcopum Sabinensem, ut fortem mittamus ad fortia et suis robustis humeris onera grandia imponamus; nostræ convertimus deliberationis intuitum, et in suarum consideratione virtutum sibi a Domino in abundantia concessarum, de concedentis omnipotentia, et immensa virtute sperando nostræ fluctuationis anxietas conquiescit.

86. « Cum enim, sicut experientiæ probatione didicimus, dederit ei Dominus os et sapientiam, linguamque adjecerit eruditam, ut sciat quando debeat proferre sermonem; cum ejus sicut adipe et pinguedine repleverit animam, ut vigeat in ipso rectitudo iudicii, consilia providentia, rigiditasque censura, in adversitate securitas, in prosperitate devotio, in zelo sobrietas, in agendo strenuitas, et in arduis experientia multipliciter approbata; speramus nec immerito, quod actus suos illo dirigente, qui novit ac prava in directa, et aspera in vias planas; illo convertente, qui potest in prædictis per suæ circumspectionis industriam, utili providentia, et utilitate provida consuli poterit, et utiliter subveniri. Et ideo licet nos et fratres nostri tanti viri præsentia, utpote nobis et Ecclesiæ Rom. pernecessaria, careamus: inviti tamen, cogente nos tam urgente et inevitabili necessitate regni prædicti et paterno affectu, quam ad idem regnum, natos ipsorum et Ecclesiam Anglicanam, barones, magnates, et incolas prædictos gerimus; ipsum de cujus claris meritis plenam in Domino fiduciam oblinemus, ad regnum prædictum, plenæ legationis officio sibi commisso inibi, ac in Wallia et Hibernia, ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, sicut videret expedire; de prædictorum fratrum consilio tanquam pacis Angelum destinamus. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, vobis per Apostolica scripta præcipiendo mandantes, quatenus eundem episcopum, quem inter alios fratres nostros specialis dilectionis brachiis amplexamur, imo potius nos in ipso benigne recipientes, et tractantes honorificentia debita, ipsi tanquam Apostolicæ Sedis legato intendatis humiliter et devote, etc. Dat. apud Urbem veterem X kal. Decemb. anno III ». Auclus¹ est pluribus ad stre-

¹ Urb. I. III. pag. 191. ad 199. Theodor. Vallie. ubi sup. Mon. Pad. in Chron. I. III. Westm. Flor. Hist.

nue munus obeundum prærogativis, quæ in Marii Ebuli Formulario Vaticano recensita sunt: atque inter alia, ut si posceret necessitas, crucis signa in conjuratos attolleret. De qua legatione Theodoricus Vallicolor, monachus Patavinus, Matthæus Westmonasteriensis, et alii meminere. Ut vero a perduellibus aditu in Anglia prohibitus fuerit, sequenti anno dicitur: nunc ad Septentrionales res digredimur.

87. *De Pruthenis et Lithuanis, de S. Antonio, Clarissis et Servitis.* — In Prussia Barbari potiti victoria, arcem prævalidam cruciferis eripere atque in vicinas terras ad agendas prædas excurrere. Recreata vero ¹ est Polonia ex diuturnis Lituano- rum grassationibus, quorum proceres adversus Mendolphum summum regionis principem conjurare, cum nimia illius potentia suam infringi arbitrarentur. Cœpere primum in vulgus ipsius gesta traducere, quod ad Christianorum sacra, abjectis patriis ritibus se contulisset, ac Lituaniæ jura ad exteros, cruciferos scilicet traduxisset: conflataque hoc modo illi populi invidia in apertum facinus erupere. Conspirationis princeps inter cæteros potentia et opibus florentissimus Mendolphi nepos erat, qui ipsum quiescentem ex insidiis obtruncavit, ejusque filiis, quos capere potuit, trucidatis, tyrannidem invasit. An Mendolphus apostasiæ suæ vindice numine eos, a quibus subornatus fuerat, carnifices expertus pœnas luerit; an vero iterum Christianorum amplectendæ religioni animum applicuisset, non bene nobis exploratum; conjectura tamen est rediisse ad fidem, cum hoc anno Urbanus Cracoviensi episc. referenti Lituanos Christiana religione imbui in votis habere, baptismi iis populis impertiendi provinciam demandarit ².

88. « Cum, sicut lectam coram nobis dilecti filii nobilis viri ducis Cracoviensis petitio continebat, Lituani, et nonnulli alii illarum partium pagani, qui civitatem, et diocesim Cracoviensem frequenter impugnant, venire cupiant ad Christianæ fidei unitatem; nos qui ad augmentum divini cultus totis affectibus adspiramus, prout ex injunctæ nobis tenemur officio servitutis, illorum in hac parte propositum in Domino commendantes, ejusdem ducis supplicationibus inclinati, fraternitati tuæ maudamus, quatenus eisdem paganis, ne (quod absit, videantur, velut oves sine pastore relinqui) evangelizare salubriter per te, vel per alios religiosos, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, verbum Dei ac baptismalis et alia Ecclesiastica exhibere auctoritate nostra studeas sacramenta; faciens nihilominus fundari in eisdem partibus Ecclesias ad opus hujusmodi conversorum: non obstantibus quibuslibet religiosorum ipsorum consuetudinibus, vel statutis contrariis, per quæ hujusmodi processus negotii impediri valeat, vel differri. Contradictores, etc. Datum apud Urbem veterem

II kal. Januarii anno m^o. Descivere a pio consilio Lituani, quos atrox bellum gessisse cum Christianis, donec eorum barbaries divina clementia mollita est, suis locis visuri sumus. Hic addemus insigne miraculum, quod in viri sancti lingua accidit, quæ Evangelium Christi magna cum laude prædicarat.

89. Exhumabantur S. Antonii ¹ vulgo e Padua nuncupati ossa, ut solenni pompa in decens templum, ad illius honorem a Patavinis ob liberatam illius precibus Ezelini tyrannide urbem conditum, transferrentur; cum cæteris consumptis carnibus ipsius lingua corruptionis omnis experta, nativoque rubore suffusa inventa est. Quam in manus pie suscipiens qui Minorum familiæ præerat (is erat Bonaventura sanctorum postea Catalogo adjectus) in hæc verba admirabundus erupit: « O lingua benedicta, quæ semper Deum benedixisti, et alios benedicere fecisti, nunc manifeste apparet, quanti meriti fuisti »; eamque Patavinis proceribus pretiosa theca includendam eo miraculo stupore delixis tradidit.

90. Digredimur a sancto Minorita ad Minorissas, quarum religiosa disciplina in meliorem formam a Simone fil. S. Cæciliæ card. redacta, atque ab Urbano confirmata est. Cum vero ipsæ hactenus variis nominibus interdumque moniales, nunc sorores, modo dominæ, alias inclusæ pauperes Ordinis S. Damiani appellarentur, titulo Ordinis S. Claræ decorandas censuit Pontifex, omniaque privilegia sub cujuscumque appellationis forma concessa rata esse imperavit ²: « Decens arbitrantes et congruum, ut idem Ordo vester, qui ut præmittitur, in prædicta beata Clara suæ institutionis sumpsit auspicia; cujusque, ut firmiter credimus, apud Deum meritis et intercessione protegatur, et apud homines laudibus attollitur et favoribus ampliatur, ejus insigniatur et nomine; ipsum decernimus Ordinem S. Claræ de cætero uniformiter nominandum: statuentes quod immunitates, libertates, indulgentiæ et privilegia quæcumque vobis seu eidem Ordini a præfati sede, sub quacumque nominatione concessa, nihilominus robur oblineant firmitatis: et ita per omnia ipsis uti possitis, ac si a principio sub hoc titulo sub hac nominatione concessa fuissent ». Complexus etiam est alias religiosas familias amplissimis studiis Urbanus, atque inter cæteras sacro servorum B. Mariæ virginis Ordinis potestatem contulit ³, ut sollemnia comitia celebrarent, supremamque præfectum crearent: quod etiam a Clemente IV ⁴ et Nicolao IV ⁵ ratum habitum est. Ex quibus intulit postea Benedictus XI ⁶ religiosæ Servitarum disciplinæ formulam a Sede Apostolica confirmatam quodammodo fuisse: qua de re

¹ S. Ant. III, p. lit. XXIII, c. 4. — ² G. Wad. in Annal. Min. t. II. loc. au. num. 14. — ³ Extat ea de re Dipl. in Ms. bibl. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 151. — ⁴ Extat ejus Diploma in centuria I. Annal. Serv. B. M. I. III. c. 8. — ⁵ Extat ejus dipl. ibid. c. 11. — ⁶ Lib. v. c. 9. — ⁷ Lib. vi. c. 5.

¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. hoc an. — ² Lib. III. Ep. LXXIX.

suo loco agendum erit. Sed ad Urbanum revertamur : qui vera omnia jura monasterii S. Mariæ sili in insula Pomposia corroboravit : cujus Diplomati ¹ hæc subscriptiones adjectæ :

- « Ego Urbanus Catholicæ Ecclesiæ episcopus.
 « Ego Odo Tusculanus episcopus.
 « Ego Stephanus Prænestinus episcopus.
 « Ego Radulphus Albanensis episcopus.
 « Ego Henricus Ostiensis, et Velletr. episcopus.
 « Ego frater Joannes Portuen. et Sanctæ-Ruffinæ episcopus.
 « Ego Guido Sabinen. episcopus.
 « Ego Simon titulus Sancti-Martini presbyter card.
 « Ego Ancherus titulus S. Praxedis presbyter card.
 « Ego frater Guido titulus Laurentii presbyter card.

¹ Extat ejus exemplum apud nos.

« Ego Guillelmus tit. Sancti-Marcelli presbyter card.

« Ego Simon titulus Sanctæ-Cæcilie presbyter card.

« Ego frater Ambaldus Basilicæ xii Apostolorum presbyter card.

« Ego Bardus Sancti-Angeli diaconus card.

« Ego Joannes Sancti-Nicolai in Carcere Tulliano diaconus card.

« Ego Ottobonus Sancti-Adriani diaconus card.

« Ego Jacobus Sanctæ-Mariæ in Cosmedin diaconus card.

« Ego Ubertus Sancti-Eustachii diaconus card. Dat. apud Urbem veterem per manum mag. Michaelis de Tolosa S. R. E. vicecancellarii id. Novembris, Indictione vii, Incarnationis Dominicæ an. mclxiii, Pontificatus vero domini Urbani PP. IV anno iii ».

URBANI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1264.

1. *Pontifex quos ad officium frustra censuris, armis nunc adigere meditat.* — Incunte anno Christi millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, Indictione septima, Urbanus, cum Manfredum atque præcipuos illius tyrannidis ministros Ubertum Palavicinum marchionem, Richardum Casertanum et Thomam Acerrarum comites, adeo omnem ex animo pietatem exuisse videret, ut Ecclesiasticæ pœnæ pro iis ad officium adigendis infligere haberentur ludibrio, nec parum apud probos delloresceret pietas, divinusque cultus exolesceret; lati superiore anno inclinante Ecclesiastici interdicti severitatem ita temperandam censuit¹, ut in templis sine augustiore pompa, obseratis foribus, ejectisque iis, qui anathemate devincti essent, sacramenta subministrari, divinaque peragi mysteria liceret. Ad frangendos vero armis impios, quos caelestium armorum terror non perculerat, ne perichitanti deesset Ecclesiæ, ejusque clientibus Pontifex, ad Carolum Andega-

viæ et Provinciæ comitem ejusdem S. regis fratrem animum convertit: præstantem animis principem, impigrum ad bellicos labores, ad ardua quæque gerenda audacem, addictissimum Ecclesiæ, magna quæque ac sublimia mente agitantem; atque ad tantam rem perficiendam in Gallias legatum misit.

2. *Ac primo pacem Francorum reginam inter et Carolum Andegaviæ comitem restituere adnissus, cum hac de Sicilia regno tractat.* — Cæterum Siciliam primo delatam ab Urbano S. Ludovico, ut eam armis uni filiorum compararet, eumque officiosissime respuisse; consensisse tamen ut frater Andegaviæ et Provinciæ comes regnum admitteret, ad quod e Manfredi tyrannide eruendum operam suam viresque est pollicitus; probant Urbani litteræ, quas ad reginam Francorum scripsit¹, quibus rogavit, cum Carolo pacem conciliaret, ut laboranti Ecclesiæ opitulari posset.

« Reginæ Francorum illustri.

« Nosti, filia, quod illum prosequentes singu-

¹ Urb. l. iii. Ep. xxxv.

¹ Cod. Ms. bibl. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 12.

laris dilectionis affectum, quem ad inclytam domum Franciæ ab olim eadem gessit et gerit Ecclesia, quique in nobis supra nostros prædecessores variis ex causis exuberat, regnum Siciliae, quod est ejusdem Ecclesiæ speciale, charissimo in Christo filio nostro regi Francorum illustri viro tuo, ad opus alicujus ex communibus natis vestris duximus liberaliter offerendum. Verum ab eodem rege tanquam Christianissimo principe super hoc responso devoto, sed non pro voto recepto; quia inter cæteras graves molestias et amaras, quibus in partibus Italiae memorata vexatur Ecclesia, illæ mentem nostram molestant gravius et pungunt acerbius, quas in regni prædicti occupatione, ac alias ab ipsius occupatore sentimus; ad providendum eidem Ecclesiæ, contra tantas dicti occupatoris injurias levavimus in circuitu nostræ considerationis oculos: et ut præfati regis potentiam, quam, velut tutricem Ecclesiasticæ libertatis præcipuam, in ipsius nato desiderantes quæsimus, nec habere juxta desideria nostra potuimus, experiremur saltem propitiam in germano; ad eundem comitem nostræ deliberationis convertimus aciem, cum ipso super faciendâ sibi regni concessionem prædicti tractatum, de memorati regis conscientia et beneplacito, ineuntes. Et quia speramus, quod idem comes, afflictionibus nostris et Ecclesiæ prædictæ compatiens, suis non pareat laboribus; sed in præmissis ejusdem Ecclesiæ defensionem, ad nostræ petitionis instantiam, de prædicti regis consilio, laudabilia prædecessorum suorum vestigia imitaturus, assumet; ne ipsius et prædicti regis tam pium in hoc propositum, occasione discordiæ, quæ inter te ac eundem comitem esse dicitur, impediri vel retardari contingat; serenitatem regiam rogamus, monemus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus prudenter attendens, quantum sit dispendiosa tua et comitis prædicti dissensio, quæ in commotione vestra multorum commotis animis, et plurimorum cordibus in vestra turbatione turbatis, causam posset mutuis dare periculis, et periculose utriusque impedire profectus; ac provide pensans consideransque salubriter, quod pax Domini, ad quam tanquam fide præcla-